
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.141  DEL 17/06/2017 

 
OGGETTO: Progetto per la "Realizzazione di un campo scout alle Polle in Comune 
di Riolunato": liquidazione nostra quota parte all'Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Centrale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato :  

- che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale ha realizzato in 
località Polle su terreno di proprietà comunale l’allestimento del campo scout, 
costruendo un uovo fabbricato e opere accessorie; 

- che tale progetto è stato finanziato con la compartecipazione della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Modena, della Provincia di Modena, dello stesso Ente e del 
Comune di Riolunato; 

- che con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 3 del 19/01/2010  e n. 36 del 
30/12/2010 di approvazione dei bilanci di previsione 2010 – 2011 il Comune 
stanziava le quote di competenza per la compartecipazione alle spese per un 
importo complessivo di Euro 31.052,00; 

- Considerato che tali lavori sono stati ultimati nella primavera 2016; 
- Visti e richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27/05/2016, con la quale si è preso atto 
della realizzazione da parte dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Centrale del campo scout (fabbricato ed opere accessorie) e della 
disponibilità del Comune di Riolunato della loro presa in carico con conseguente 
accatastamento del fabbricato, in virtù della competenza istituzionale assegnata 
all’Ente locale per l’erogazione di servizi turisticamente rilevanti; 

- deliberazione del Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Centrale n. 82 del 19/12/2016, con la quale è stata disposta la 
concessione a favore di questo Ente della struttura immobiliare di cui sopra situata 
sul terreno comunale, censito al Foglio 33 Mappali 80-81-85, a condizione che 
l’immobile dovrà rimanere di proprietà ed uso pubblico con finalità di appoggio per il 
turismo di gruppo da parte dell’utenza per un periodo non inferiore a 10 anni; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2017, con la quale è stato 
disposto di procedere alla presa in carico con conseguente trasferimento e 
trascrizione al patrimonio comunale della struttura di cui trattasi; 

- Ritenuto di procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’Ente Parco per la 
realizzazione del progetto in oggetto; 

- Visto il bilancio 2017/2019; 



 
 

 
 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, la complessiva somma di Euro 31.052,00 all’Ente di 
Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale quale quota parte del Comune di 
Riolunato per la realizzazione del progetto per l’allestimento del campo scout in località 
Polle; 

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 31.052,00 sul bilancio 2017, gestione RR.PP., come 
da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

07     01           2         03 U.2.03.01.02.009 64211 Quota parte 
progetto parco del 
frignano 
allestimento 
infrastrutture area 
campo scout polle 

31.052,00 

 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _17/06/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 31.052,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 15/477-483 
 
Riolunato, li _17/06/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.141  DEL 17/06/2017 

 
OGGETTO: Progetto per la "Realizzazione di un campo scout alle Polle in Comune 
di Riolunato": liquidazione nostra quota parte all'Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Centrale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato :  

- che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale ha realizzato in 
località Polle su terreno di proprietà comunale l’allestimento del campo scout, 
costruendo un uovo fabbricato e opere accessorie; 

- che tale progetto è stato finanziato con la compartecipazione della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Modena, della Provincia di Modena, dello stesso Ente e del 
Comune di Riolunato; 

- che con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 3 del 19/01/2010  e n. 36 del 
30/12/2010 di approvazione dei bilanci di previsione 2010 – 2011 il Comune 
stanziava le quote di competenza per la compartecipazione alle spese per un 
importo complessivo di Euro 31.052,00; 

- Considerato che tali lavori sono stati ultimati nella primavera 2016; 
- Visti e richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27/05/2016, con la quale si è preso atto 
della realizzazione da parte dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Centrale del campo scout (fabbricato ed opere accessorie) e della 
disponibilità del Comune di Riolunato della loro presa in carico con conseguente 
accatastamento del fabbricato, in virtù della competenza istituzionale assegnata 
all’Ente locale per l’erogazione di servizi turisticamente rilevanti; 

- deliberazione del Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Centrale n. 82 del 19/12/2016, con la quale è stata disposta la 
concessione a favore di questo Ente della struttura immobiliare di cui sopra situata 
sul terreno comunale, censito al Foglio 33 Mappali 80-81-85, a condizione che 
l’immobile dovrà rimanere di proprietà ed uso pubblico con finalità di appoggio per il 
turismo di gruppo da parte dell’utenza per un periodo non inferiore a 10 anni; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2017, con la quale è stato 
disposto di procedere alla presa in carico con conseguente trasferimento e 
trascrizione al patrimonio comunale della struttura di cui trattasi; 

- Ritenuto di procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’Ente Parco per la 
realizzazione del progetto in oggetto; 

- Visto il bilancio 2017/2019; 



 
 

 
 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, la complessiva somma di Euro 31.052,00 all’Ente di 
Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale quale quota parte del Comune di 
Riolunato per la realizzazione del progetto per l’allestimento del campo scout in località 
Polle; 

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 31.052,00 sul bilancio 2017, gestione RR.PP., come 
da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

07     01           2         03 U.2.03.01.02.009 64211 Quota parte 
progetto parco del 
frignano 
allestimento 
infrastrutture area 
campo scout polle 

31.052,00 

 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _17/06/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 31.052,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 15/477-483 
 
Riolunato, li _17/06/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


